J

Ll

Jie Schlacht bei Pressburg und das

o

triihmittelalterliche Niederdsterreich

(atalog zur Ausstellung des Niederdsterreichischen landesarchivs

3. Juli bis 28. Oktober 2007 in der Kulturfabrik Hainburg

Herausgeber
Roman Lehetmayer

St. Plten 2007

tine Publikation des Niederdsterreichischen Landesarchivs



Zum GELEIT

Landesrat Mag.Wolfgang Sobotka

VORWORT

Direktor des NO Landesarchivs HR Mag.Willibald Rosner
ZUR AUSSTELLUNG UND ZUM KATALOG

BEITRAGE

Roman Zehetmayer:
Zur Geschichte des niederosterreichischen Raums im 9. und in der ersten Halfte
des 10.Jahrhunderts

Maximilian Diesenberger:
Baiern, das Ostfrankische Reich und die Ungarn bis zur Schlacht von Pressburg 862—-907

Bernhard Zeller:
Baiern, das Ostfrankische Reich und die Ungarn zwischen der Niederlage bei Pressburg
und dem Sieg auf dem Lechfeld bei Augsburg 9o7-955

“Jan Steinhibel:
Die Herrschaft der Ungarn Gber die Slowakei. Slawen, Ungarn, Baiern und Sachsen in
den Jahren 896—-921

Erik Szameit:
Gedanken zum ostfrankischen Kriegswesen des g. und 10.Jahrhunderts

Hajnalka Herold:
Die Besiedlung Niederosterreichs im Frihmittelalter

Ernst Lauermann:
Ein frihungarischer Reiter aus Gnadendorf, Niederosterreich

Laszlo Veszprémy:

Eine wechselvolle Rezeptionsgeschichte. Die Pressburger Schlacht aus Sicht der Ungarn

KATALOGTEIL

Siglen der Katalogmitarbeiter

12

7

31

45

57

67

77

93

99

104

105

INHALT



