

Schicksalsjahr 907

Die Schlacht bei Pressburg und das
frühmittelalterliche Niederösterreich

Katalog zur Ausstellung des Niederösterreichischen Landesarchivs

3. Juli bis 28. Oktober 2007 in der Kulturfabrik Hainburg

Herausgeber
Roman Zehetmayer



St. Pölten 2007

Eine Publikation des Niederösterreichischen Landesarchivs



ZUM GELEIT

Landesrat Mag. Wolfgang Sobotka	7
--	---

VORWORT

Direktor des NÖ Landesarchivs HR Mag. Willibald Rosner	9
---	---

ZUR AUSSTELLUNG UND ZUM KATALOG	12
--	----

BEITRÄGE

Roman Zehetmayer:

Zur Geschichte des niederösterreichischen Raums im 9. und in der ersten Hälfte des 10. Jahrhunderts	17
--	----

Maximilian Diesenberger:

Baiern, das Ostfränkische Reich und die Ungarn bis zur Schlacht von Pressburg 862–907	31
---	----

Bernhard Zeller:

Baiern, das Ostfränkische Reich und die Ungarn zwischen der Niederlage bei Pressburg und dem Sieg auf dem Lechfeld bei Augsburg 907–955	45
--	----

Ján Steinhübel:

Die Herrschaft der Ungarn über die Slowakei. Slawen, Ungarn, Baiern und Sachsen in den Jahren 896–921	57
--	----

Erik Szameit:

Gedanken zum ostfränkischen Kriegswesen des 9. und 10. Jahrhunderts	67
---	----

Hajnalka Herold:

Die Besiedlung Niederösterreichs im Frühmittelalter	77
---	----

Ernst Lauermann:

Ein frühungarischer Reiter aus Gnadendorf, Niederösterreich	93
---	----

László Veszprémy:

Eine wechselvolle Rezeptionsgeschichte. Die Pressburger Schlacht aus Sicht der Ungarn	99
---	----

KATALOGTEIL	104
--------------------	-----

Siglen der Katalogmitarbeiter	105
-------------------------------	-----